
 

 

Città di Mileto 
Provincia di Vibo Valentia 

Corso Umberto I°, N. 177 - 89852  

Tel. 0963 338015 - Fax 0963 336499 

C.F.: 003467700792 

pec: comunemileto@asmepec.it 

  

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI 

 

 

Determinazione n. 57 del 31.03.2023 

 

OGGETTO: PSR Calabria 2014/2020. Misura 4, Sub misura 4.3 “ Sostegno ad investimenti 

nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicultura” – Intervento 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture “ 

Annualità 2021 – Lavori di “AMMODERNAMENTO E MESSA IN SICURZZA STRADA 

COMUNALE BARBASANO” - CUP: D59J21022280002 - CIG: Z723A1DF5C. -  Determina 

affidamento incarico Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, CSP, CSE e CRE. – 

Impegno di spesa 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – LL.PP. 

Arch. Domenico MARFIA 

 

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 15 del 1/12/2022 con il quale sono state attribuite le 

funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica - LLPP;  

 

PREMESSO che: 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla messa in sicurezza ed 

all’ammodernamento e messa in sicurzza strada comunale “BARBASANO”; 

- è stato predisposto dall’UTC un progetto definitivo, approvato con deliberazione di G.C. n. 

44 del 29/04/2021 

- è stata trasmessa richiesta di finanziamento alla Regione Calabria, in considerazione  del 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE CALABRI A 2014 – 2020  

- misura 4.3 attraverso l’intervento 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture” Comuni singoli 

con popolazione superiore a 5.000 abitanti, che siano dotati di un Piano di Sviluppo 

Comunale approvato. 

-  La Regione Calabria, con nota prot. n. 22752 del 18/01/2023 ha comunicato a questo Ente 

la concessione del finanziamento di €uro 119.500,00 , di cui alla domanda n. 

24250115797, CUAA 00346700792, per l’intervento in parola. 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 116 del 24/11/2022 con la quale si è proceduto alla 

sostituzione del RUP e contestuale nomina del nuovo RUP ai sensi Dlgs 50/2016 e sm.i, onde 

procedere celermente alla fase attuativa dell'intervento medesimo, individuando lo scrivente 

nellaqualità di Responsabile dell’area tecnica. 

 

 

COPIA 



RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti sia preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 il quale prevede che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, stabilendo che, nella procedura 

di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante possa procedere ad 

affidamento diretto previa determina a contrarre in modalità semplificata, o atto 

equivalente; 

 

ATTESO: che il compenso per l’attività in parola, risulta essere pari a €uro 5.968,82, oltre Cassa 

e Iva; 
 

DATO ATTO CHE: 

- l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. 

testualmente recita: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, 

forniture e concessioni, ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni 

e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, 

i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. (....)”; 

- l'art. 31, comma 8 del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente recita: 

“Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono 

conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla 

soglia di 40.000 €, possono essere affidati in via diretta. (....)”; 

- l'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 

testualmente recita: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie  di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare 

le disposizioni di cui all’articolo 50.” e “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le Stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.”;  

- con decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

sono state previste norme derogatorie agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 



decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, in 

materia di procedure di gara per l’affidamento di appalti, al fine di accelerare tali 

procedure e incentivare gli investimenti pubblici, qualora la determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 

- l'art. 1, commi 1 e 2, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, recentemente integrato con D.L. 

31/05/2021 n. 77, convertito in legge n. 108 del 29/07/2021,  testualmente recita:  

o 1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e 

dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 

a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano 

le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021 30 giugno 2023 (...)  

o 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 

di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- l'articolo 32, comma 14, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., in 

ordine ai requisiti formali del contratto, testualmente recita: “Il contratto è stipulato, a 

pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 € mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri." 
 

RITENUTO: 
- in considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti, nella 

fattispecie che qui rileva, alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., introdotto dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con 

modificazioni nella legge 11 settembre 2020, n. 120, di procedere all'affidamento diretto 

dell'incarico in oggetto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dell'art.1, commi 1 e 2 lettera a) del Decreto 

Legge 76/2020, secondo le Linee Guida n. 1 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. recanti "Indirizzi 

generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria", previa 

consultazione di n. 1 operatore economico; 

- che con procedura RDO 3456850 è stato richiesto preventivo all’arch. Pantaleone MISITI, 

nato a VIBO VALENTIA (VV) il 03.01.1985, residente in SAN CALOGERO (VV) Via 

PAESE VECCHIO n. 25, C.F. MSTPTL85A03F537E, in qualità di TITOLARE della 

APM STUDIO DI ARCHITETTURA ARCH. PANTALEONE MISITI con sede in SAN 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


CALOGERO (VV) Loc. Torretta n. snc -CAP 89842, P.I. 03256560792. 

VISTO E RICHIAMATO  l’art. 1, comma 3, decreto Semplificazioni, che recita “gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”. 
 

RITENUTO che è pertanto possibile procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 

provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

CONSIDERATO che, in relazione alle procedure di affidamento cd “semplificate”, come quella 

di specie, l'orientamento pressoché unanime della giurisprudenza è nel senso del riconoscimento 

dell'ampia discrezionalità dell'Amministrazione anche nella fase dell'individuazione degli 

operatori economici da consultare e, quindi, della negazione della sussistenza di un diritto in capo 

a qualsiasi operatore del settore ad essere invitato alla procedura (cfr. ex multis, Consiglio di 

Stato, Sez. VI, n. 4125/2017, e Sezione V, n. 5854/2017 nonché T.A.R. Veneto, Sez. I, n. 

515/2017,T.A.R. Campania, Napoli, Sez. II, n. 1356/2017 e T.A.R. Campania, Salerno, sez. I, n. 

1574/2018)  
 

PRECISATO che dall’esame della documentazione presentata dal professionista a mezzo 

ME.P.A.  non emergono fatti od elementi ostativi all’affidamento dei servizi in oggetto, avendo 

l’operatore economico dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

richiesti, così come l’assunzione, a pena di nullità assoluta del contratto, degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i.;  
 

CONSIDERATO che nei confronti del professionista individuato, all’arch. Pantaleone MISITI, 

nato a VIBO VALENTIA (VV) il 03.01.1985, residente in SAN CALOGERO (VV) Via PAESE 

VECCHIO n. 25, C.F. MSTPTL85A03F537E, in qualità di TITOLARE della APM STUDIO DI 

ARCHITETTURA ARCH. PANTALEONE MISITI con sede in SAN CALOGERO (VV) Loc. 

Torretta n. snc -CAP 89842, P.I. 03256560792, si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale dichiarati in sede di negoziazione, sulla base del DGUE e delle 

dichiarazioni sostitutive rese ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, nello specifico: 

 Certificato di regolarità contributiva, INARCASSA 

 Casellario Casellario Giudiziale  

 Certificato Agenzia delle Entrate  
 

RILEVATO che a seguito delle verifiche sopra esposto non vi sono cause ostative 

all’affidamento dell’incarico in parola. 

 

CONSIDERATO INFINE  che la spesa per la prestazione professionale in oggetto, rientrante nel 

QE dell’intervento, ammonta complessivamente a € 7.572,48  di cui € 5.968,22 per onorario, al 

netto del ribasso offerto dello 0,01%, € 238,73 per contributo Cassa al 4%, €uro 1.365,53 per 

pagamento IVA al 22%;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 



DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 

trascritti: 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 

n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2. DI SPECIFICARE che la modalità di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., è l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 

commi 1 e 2, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, recentemente integrato con D.L. 31/05/2021 n. 77, 

convertito in legge n. 108 del 29/07/2021, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

n.50/2016; 

3. DI APPROVARE  le risultanze della procedura RDO 3456850, esperita a mezzo Portale 

Acquistinrete ME.P.A., al fine di provvedere all’affidamento del Servizio di ingegneria 

inerente l’affidamento del servizio di Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, CSP, CSE e 

CRE,per i lavori in parola; 

4. DI AFFIDARE il servizio in oggetto all’arch. Pantaleone MISITI, nato a VIBO VALENTIA 

(VV) il 03.01.1985, residente in SAN CALOGERO (VV) Via PAESE VECCHIO n. 25, C.F. 

MSTPTL85A03F537E, in qualità di TITOLARE della APM STUDIO DI ARCHITETTURA 

ARCH. PANTALEONE MISITI con sede in SAN CALOGERO (VV) Loc. Torretta n. snc -

CAP 89842, P.I. 03256560792, il quale ha offerto un sconto del 0,01% sull’importo di 

parcella e dunque, per un importo netto contrattuale di € 5.968,22 oltre ad IVA e oneri 

contributivi 

5. DI STABILIRE quanto segue, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267: 

a) Fine da 

perseguire: 

Individuazione di un professionista cui affidare i servizi di 

ingegneria  

b) Oggetto del 

contratto: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI Progettazione 

Esecutiva, Direzione Lavori, CSP, CSE e CRE 

c) Forma del 

contratto: 

Scrittura privata, da sottoscrivere digitalmente tra le parti, che 

costituisce contratto di stipula ai sensi dell’art.32 c.14 del 

D.Lgs 50/2016. 

d) Clausole 

essenziali: 

evincibili nello schema di contratto/disciplinare che sarà 

sottoscritto tra le parti. 

6. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €uro  7.572,48, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, a favore dell’O.E. sopra descritto, al capitolo 824 del 

redigendo bilancio 2023-2025, a valere sul quadro economico dell'intervento denominato 

"AMMODERNAMENTO E MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE 

BARBASANO" - CUP: D59J21022280002 - CIG: Z723A1DF5C - Importo Finanziamento €. 

€uro 119.500,00, finanziato con i fondi PSR Calabria 2014/2020. Misura 4, Sub misura 4.3 “ 

Sostegno ad investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 

all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicultura” – Intervento 4.3.1 “Investimenti in 

infrastrutture “ Annualità 2021. 

7. DI DARE ATTO, ALTRESÌ: 

 dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/   

1990 così come introdotto dall’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012;  

 della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica; 

 che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 



dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 che si assolve al disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 che prevede gli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016, mediante la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sul sito internet dell’ente. 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Dirigente. 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e  per i provvedimenti di 

competenza; 

 
 

 

Il Responsabile Area Tecnica LL.PP 

F.TO Arch. Domenico Marfia 

 

SETTORE FINANZIARIO 

      
SI  ATTESTA  la  relativa la regolarità e la copertura  finanziaria  ai sensi dell’art. 153 comma 5 

del D.lgs. 267/2000 
 

Mileto,  ______________ 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.TO Dott.ssa Mariacristina Natale 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line sul sito 

del Comune www.comune.mileto.vv.it in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.  

Dalla Residenza Municipale lì ___________________________  

L’Addetto alla pubblicazione 

F.TO Geom. Rullo Laura 
 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  

Mileto, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Domenico Marfia 

 
 

http://www.comune.mileto.vv.it/

